1/2

2019 年 7 月 31 日

報道関係各位

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社

インドネシアの IT 企業を買収

ASEAN 地域でのビジネス拡大を目指す

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社（代表取締役社長：菊地 哲、本社：東京都千代田区、略称：

CTC）は、ASEAN 地域での更なるビジネス拡大を目的に、インドネシアの IT 企業 PT. Nusantara

Compnet Integrator（本社：ジャカルタ、略称：Compnet）と PT. Pro Sistimatika Automasi（本社：ジャカ

ルタ、略称：Prosia）の 2 社の発行済株式それぞれ 70％を既存の株主から取得し、子会社化すること

で合意しましたのでお知らせします。2019 年 9 月に子会社化を予定しています。

1. 背景

CTC は、2012 年から ASEAN・北米地域でのグローバル展開を本格的に開始し、ASEAN 地域では、

4 つの子会社 CTC Global Sdn. Bhd.（マレーシア）、CTC Global Pte. Ltd.（シンガポール）、CTC

Global (Thailand) Ltd.（タイ）、PT. CTC Techno Solutions Indonesia（インドネシア）で、金融、政府・公

共機関を中心に、現地及び日系の企業向けの IT サービスを提供しています。

2018 年度からの 3 ヵ年中期経営計画「Opening New Horizons」では、グローバルビジネスの拡大を

重点施策の一つに掲げており、2020 年度 600 億円規模のグローバル関連ビジネスを目指しています。

2. 目的

IT 市場の高い成長が期待できる ASEAN 地域の中でも市場規模の大きいインドネシアでは、2017

年に CTC Techno Solutions Indonesia を設立し、グループで連携してビジネス拡大を図ってきました。

Compnet と Prosia は、それぞれ、システム構築とアプリケーション開発をコアビジネスとするシステム

インテグレータで、インフラからクラウド、アプリケーションを含めたトータルな IT サービスを 2 社共同で

提供しています。Compnet はインドネシア諸島全土で 33 拠点から成る保守ネットワークも形成してお

り、ビジネス要件定義などの上流工程にも対応した Prosia とともに、コンサルティングから保守・アウト

ソーシングサービスまで IT ライフサイクルの全てをカバーします。現在、政府、通信・銀行・資源・メー

カーなどの政府系・財閥系の企業、日・米・欧資本の企業に最適な IT サービスを提供しています。

直近では、キャッシュレス決済を含むフィンテックや、スマートシティなどに関連した AI／IoT の領域

拡大に注力しており、既に実ビジネスも進んでいます。

両社は CTC と親和性が高く強い補完関係が期待できるため、CTC グループ全体で蓄積したノウハ

ウと技術の共有を通してシナジーを創出していきます。インドネシアでお客様のデジタルトランスフォー

メーションに貢献する IT パートナーを目指すとともに、ASEAN 地域での横断的な IT サポートを拡充し

ていきます。

2/2

3. Compnet と Prosia の概要

＜PT. Nusantara Compnet Integrator の概要＞

商 号 PT. Nusantara Compnet Integrator（略称：Compnet）

代 表 Irawan Purwono （President Director）

設 立 1996 年 6 月 21 日

資 本 金 35,024 百万インドネシアルピア（269 百万円）

所 在 地 AKR Tower Lantai 8, Jl. Panjang No.5, Keurahan Kbon Jeruk, West Jakarta,

Republic of Indonesia

株 主 Irawan Purwono 53.9％、Handoko Rimbawan 17.8％、個人株主 28.3％

社 員 数 276 名（内、エンジニア 205 名）

事 業 内 容 IT インフラ構築、クラウドサービス、アプリケーション開発、製品販売・保守

売 上 高 944,793 百万インドネシアルピア（7,274 百万円）＊1

総 資 産 420,048 百万インドネシアルピア（3,234 百万円）＊1

純 資 産 228,728 百万インドネシアルピア（1,761 百万円）＊1

＜PT. Pro Sistimatika Automasi の概要＞

商 号 PT. Pro Sistimatika Automasi （略称：Prosia）

代 表 Roedi Soedjanto Gondopriono （Director）

設 立 1996 年 6 月 11 日

資 本 金 14,597 百万インドネシアルピア（112 百万円）

所 在 地 AKR Tower Lantai 12, Jl. Panjang No.5, Keurahan Kbon Jeruk, West Jakarta,

Republic of Indonesia

株 主 PT. Manggis Inotech Corpora 80％、Roedi Soedjanto Gondopriono 18.95％、個人

株主 1.05％

社 員 数 51 名（内、エンジニア 51 名）

事 業 内 容 アプリケーション開発

売 上 高 42,878 百万インドネシアルピア（330 百万円）＊1

総 資 産 27,604 百万インドネシアルピア（212 百万円）＊1

純 資 産 11,355 百万インドネシアルピア（87 百万円）＊1

＊1 直近会計年度の実績（Compnet：2018 年 7 月期、Prosia：2018 年 12 月期）。1 インドネシアルピア= 0.0077 円

（2019 年 7 月 25 日レート）

※ 記載されている商品名などの固有名詞は、各社の商標または登録商標です。

※ 現在掲載されている情報は、発表日現在の情報です。

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社 広報部

 TEL： 03-6203-4100／E-mail： press@ctc-g.co.jp